²¹ Cfr. Kaeppli, ‘Tommaso dai Liuti di Ferrara’; Tommasino da Ferrara, *Sermones quadragesimales*. Cologne: Johann Koelhoff, 1474 [GW M46960].

²² *Ivi*: 198-199: «Et sicut modis simulat sanctitatem, sic dyabolus multos advenit in ypocrisi stipendiarios; diversa enim insignia deferunt stipendiarii principum: sic et stipendiarii dyaboli infernalis. Quidam enim “angelici” vocantur, qui simulant angelicam vitam ducere, non amare nisi celestia et illa semper desiderare, cum tamen sola terrena diligant. Alii “apostolici” appellantur, de quibus 24 q. 3 ca.: “Quidam autem heretici qui tamquam heretici ab Ecclesia sunt condempnati, simulantes vitam apostolicam ducere in maxima paupertate ostendunt vivere, cum tamen semper ad luctrum habeant oculum. Alii “basatera” vocantur, qui inclinati et ad terram prosternati longas faciunt, id est fingunt, orationes, terram osculantur. Alii “laudato Christo” appellantur, cum enim aliquem vocant, proprium dimittunt nomen et dicunt “laudato Christo” et in occulto pessime blasphemant. Alii “taciturni” nominatur, qui scapulas stringunt quando loquentes audiunt, scapulis respondent. Alii “balla in Christo”, qui post lautos cibos et optima convivia cum cantilenis spiritualibus ballant in Christo. Alii dicuntur “anime simplices”, quia omnia que faciunt fingunt facere ex simplicitate, sicut illi adaminiani de quibus 24 q. 3 cap.: “Quidam autem heretici”. Isti nudi cum mulieribus stabant ut ostenderent simplicitatem et statum innocentie et sub hoc faciunt multa inhonesta, ut alias visum est experientia. Alii dicuntur “capuzati”. Isti sunt qui breve capucium indumentaue stricta deferunt. Alii “capitorti” dicuntur, qui omne studium adhibent ad portandum caput tortum. Alii “spiritelli” appellantur, fingentes non velle amare nec audire nisi celestia verba tristarique videntur si quandoque audiunt aliquos loquentes verba mundana aut aliquod iocosum. Alii dicuntur “magnasanti”, qui vadunt osculando sanctos per ecclesias ut videantur devoti. Alii “abstracti” nominantur, qui in missa in communionem videntur a sensibus alienati, sicut faciebat illa bona domina de Cremona que cotidie communicabat et post communionem per horam stabat elevata in contemplatione; tandem ex fornicatione concepit plures filios. Hoc temporibus meis fuit. Alii “dulcorati” dicuntur, qui quandam spiritualem dulcedinem ostendunt in divinis sermonibus suspiria emittunt ut audiantur. Alii “barbati” nominantur, qui barbam prolixam nutriunt ut mundum videantur vilipendere. Alii “zarathani” dicuntur, qui cum mendaciis et fictionibus predicant bullas et quedam sigilla secum deferunt. Nam quidam sancti Bobi, quidam sancti Peregrini, quidam sancte Marie de Roncivalle, quidam sancti Iacobi de Alto Passu, quidam pro captivorum redemptione et plurimi alii, qui omnes fures et latrones sunt. Alii vocantur “beati in piazza”, qui in plateis et per civitates se verberant cum cathenis. Alii “afflicti” nominantur, qui sophistice afflictam faciem ostendunt. Isti sub specie boni mala faciunt», cfr. Tommasino da Ferrara, *Sermones quadragesimales*: f. a4r-v